
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-39

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA-1° 
STRALCIO”
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA DI MONACO SERRAMENTI SRL CON 
SEDE  IN  CASTEL  DI  SASSO  (CE)  VIA  S.S.  SANNITICA  zona  PIP.,  C.F.-P.IVA 
02454820610
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343 - CIG 8160347360

Adottata il 16/06/2020
Esecutiva dal 29/06/2020

16/06/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-39

AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  “MESSA  IN 
SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DEI  GIARDINI  BALTIMORA-1° 
STRALCIO”
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA DI  MONACO SERRAMENTI  SRL CON 
SEDE IN CASTEL DI SASSO (CE) VIA S.S. SANNITICA zona PIP., C.F.-P.IVA 02454820610
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343 - CIG 8160347360

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Comune di Genova con Deliberazione della Giunta Comunale n. 358 del 05.12.2019 ha approvato 

il progetto definitivo dell’intervento di “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei Giardini 
di Baltimora” per € 395.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2020-191.0.0.-1 del 30.01.2020 sono stati approvati i docu-
menti tecnici progettuali e le modalità di gara relativi ai lavori di “Messa in sicurezza e riquali-
ficazione urbana dei giardini Baltimora-1° stralcio”, per importo complessivo di lavori pari ad 
Euro 140.001,50 oltre IVA, di cui Euro 1.700,00 per oneri della sicurezza ed Euro 138.301,50 per 
lavori a misura;

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto il criterio di aggiudicazione con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo, ex art. 95 
del medesimo D.lgs. 50/2016;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 23.03.2020 - verbale a cro-
nologico n. 94, 23.03.2020 –si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta 
conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa CMCI SCARL CONSORZIO 
STABILE, consorziata esecutrice CEMIP SRL, con sede in Genova Largo San Giuseppe 3/36, 
C.A.P. 16121, codice fiscale e partita IVA 01246700999 che ha offerto la percentuale di ribasso 
del  27,45%  (ventisettevirgolaquarantacinque)  cosicché  il  preventivato  importo  di  Euro 
140.001,50 comprensivo di oneri della sicurezza, viene a ridursi ad Euro 102.037,74 (centoduem-
ilatrentasette/74) di cui Euro 1.700,00 per oneri per la sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

- che il verbale della Commissione di Gara sopra citato è depositato agli atti della direzione SUAC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì che:
- l’offerta prima classificata è risultata essere “anomala” ed essendo le offerte ammesse in numero 

inferiore  a  dieci  non  è  stata  operata  l’esclusione  automatica  delle  offerte  presuntivamente 
anomale;

- Secondo quanto previsto dalla  linea guida n.5 dell’ANAC, il  RUP ha provveduto ad avviare il 
procedimento di verifica dell’anomalia inviando a mezzo pec all’impresa  aggiudicataria CMCI 
SCARL CONSORZIO STABILE-  nota prot. 0104359.U del 30.03.2020- richiesta di inoltro di 
documentazione tecnica per la verifica dell’anomalia;

- Che in data 06.04.2020 con nota prot. 33/2020/tz veniva comunicata dalla SUA l’ultimazione con 
esito  positivo  delle  verifiche  sull’impresa  aggiudicataria  CMCI  SCARL  CONSORZIO 
STABILE;

- Che in data 03.06.2020, decorsi i termini per la trasmissione della documentazione tecnica, con nota 
trasmessa  a  mezzo  pec  l’impresa  aggiudicataria  comunicava  la  rinuncia  all’affidamento  dei 
lavori;

- Che in data 11.06.2020, a seguito della suddetta rinuncia si è eseguita un nuova seduta pubblica 
nella quale si è provveduto allo scorrimento della graduatoria aggiudicando i lavori all’impresa 
seconda classificata DI MONACO SERRAMENTI SRL con sede in CASTEL DI SASSO in via 
S.S.  SANNITICA zona PIP, C.A.P. 81040 codice fiscale  e partita  IVA 02454820610 che ha 
offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  22,621%  (ventiduevirgolaseicentoventuno)  cosicché  il 
preventivato importo di Euro 140.001,50 comprensivo di oneri della sicurezza, viene a ridursi ad 
Euro 108.716,32 (centoottomilasettecentosedici/32) di cui Euro 1.700,00 per oneri per la sicu-
rezza, il tutto oltre I.V.A.;

- Che l’impresa DI MONACO SERRAMENTI SRL in sede di offerta dichiara di voler affidare in 
subappalto ad imprese specializzate, entro i limiti di cui all’art 105 del D.Lgs 50/2016, le seguenti 
attività lavorative facenti parte delle seguenti attività lavorative:

o  Categoria scorporabile OG1 (lavori  appartenenti  alla categoria scorporabile OG1 
nella percentuale del 100% rispetto al valore dell’importo delle opere rientranti nella 
categoria OG1);

- Che in data 11.06.2020 con nota prot. 0172119.U del  11/06/2020  veniva comunicata dal settore 
gare della Stazione Unica Appaltante l’ultimazione con esito positivo delle verifiche sui requisiti 
dell’impresa aggiudicataria DI MONACO SERRAMENTI SRL;

Considerato che:
- che il DURC on line è stato emesso con numero di port. INAIL NPS_19497240 con data scad. 

23/06/2020;

- si ritiene di inviare la richiesta di trasmissione della documentazione propedeutica alla stipula del 
contratto comprensiva della richiesta di costituzione di garanzia di cui all’art.103 del D.Lg.vo 
50/2016 e ss.mm.ii.  da parte  dell’impresa  aggiudicataria,  una volta  decorso il  termine  di  cui 
all’art. 32 comma 9 del D.Lg.vo. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- È possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei la-
vori a favore dell’impresa DI MONACO SERRAMENTI SRL;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del  19/03/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICU-
REZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA-1° STRALCIO” a fa-
vore dell’impresa  DI MONACO SERRAMENTI SRL, codice fiscale e P.iva. 02454820610 (c.b. 
57509);

2) di stabilire che, in base al quadro economico approvato, le risultanze della gara, e dall’offer-
ta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo con-
trattuale risulta essere pari all’importo di Euro 108.716,32 di cui Euro 1.700,00 quali oneri per la si-
curezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA  al  10%  di  Euro  10.871,63 per  complessivi  Euro  
119.587,95;

3) di mandare a prelevare la somma di euro 123.221,78 al capitolo 70485 c.d.c. 150.8.05 “Città 
Sicura - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio2020 - Crono 2019.810 PDC 2.2.1.9.14 ripartita 
come segue:
a. € 119.587,95, quota aggiudicazione, mediante riduzione di pari importo dell’imp 2020.3608 
ed emissione nuovo imp. 2020/9333;

b. € € 1.393,81 per imprevisti e somme a disposizione, mediante riduzione di pari importo del-
l’imp2020.3608 ed emissione nuovo imp. 2020/9334;

c. €.  2.240,02  per  incentivo,  (quota  0,80)  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’imp.2020.3608 ed emissione nuovo imp. 2020/9335;

4)  di accertare l’importo di Euro 2.240,02 sul capitolo 50026 *Fondi incentivanti pdc 3.5.99.2.1 
CdC 143 (acct. 2020/1456);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-
chiesta di reversale sul capitolo di cui al punto precedente;

6)  di dare atto che l’importo di euro 123.221,78 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

7) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e formazione 
affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle successive opera-
zioni gestionali sugli stessi;

8) di dare atto che la spesa di € 123.221,78 è finanziata interamente con Contributi derivanti dal 
“Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni 
(art.35-quater DL 4/10/2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella L. 1/12/2018 n 132) e con 
determinazione dirigenziale n. 2019-191.0.0-2 del 05.11.2019 sono state accertate ed impegnate le 
relative somme;

9) di procedere, a cura della Direzione Progetti per la Città, alla diretta liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione su stato di avanzamento lavori nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

10) di procedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, ufficio Gare e Contratti, alla richiesta di 
garanzia di cui all’art. 103 del D.Lg. vo 50/2016 e ss.mm.ii. all’impresa aggiudicataria, necessaria 
per la stipula del contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-39
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  “MESSA  IN 
SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DEI  GIARDINI  BALTIMORA-1° 
STRALCIO”
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA DI  MONACO SERRAMENTI  SRL CON 
SEDE IN CASTEL DI SASSO (CE) VIA S.S. SANNITICA zona PIP., C.F.-P.IVA 02454820610
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343 - CIG 8160347360

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00275Codice richiesta di offerta

Giardini Baltimora: messa in sicurezza e riqualificazione
urbana (Fondo per il potenziamento delle iniziative in
materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni - art.
35quater DL 4/10/2018 n 113 convertito con modificazioni
nella L. 1/12/2018 n 132)

Oggetto

CIG 8160347360

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 140.001,50 €

Di cui sicurezza 1.700,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Cardona Giuseppe

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

DI MONACO SERRAMENTI SRLRagione Sociale

02454820610Partita IVA

02454820610Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale SS SANNITICA ZONA PIP n. SNC, 81040 CASTEL DI

0823878399Telefono

Fax

dimonacoserramentisrl@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

CasertaProvincia sede registro imprese

02454820610Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Metalmeccanica

Offerta sottoscritta da MADDALENA DI MONACO

Pagina 1 di 219/03/2020 11:52:55



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 22,621 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventidue/621

Costi della sicurezza aziendale 4.500,00 €

Costi manodopera 79.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 219/03/2020 11:52:55



DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

La signora Di Monaco Maddalena nata a S.M. Capua Vetere il 05/06/1967 nella 

sua qualità di legale rappresentante e come tale legale rappresentante 

dell'impresa Di Monaco serramenti s.r.l. con sede in Castel di Sasso via S.S. 

Sannitica zona PIP . Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 02454820610   registro Ditte 

n. 02454820610 Iscrizione Camera di Commercio n. 173560. della Provincia di 

Caserta   

 

 

in relazione alla procedura aperta del giorno 23/03/2020  per il conferimento in 

appalto dei lavori per messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei giardini 

Baltimora 1° stralcio – MOGE 20343  

 

DICHIARA  

- conscio dei limiti di cui all’art. 105 del Codice 
 

di voler affidare in subappalto: 

 

 le seguenti attività facenti parte della categoria scorporabile: OG1 per una 

quota del 100% ad imprese abilitate 

 

IL RAPPRESENTANTE  

 

 

documento sottoscritto digitalmente 


